
РЕШЕНИЕ № 054/06/67-2467/2020

25декабря 2020 года                                                                                 г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0351100033320000085 на поставку химических реактивов и химической посуды для
нужд ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС», проведенной согласно п. 2 ч. 15 ст. 99
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – ФЗ № 44-ФЗ), в связи с поступлением обращения ФГБУ «Западно-
Сибирское УГМС» о выдаче предписания о продлении сроков подачи заявок на
участие в данной закупке,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России от заказчика – ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС»
поступило обращение, в котором заказчик указал на то, что им своевременно не
был размещен протокол рассмотрения первых частей заявок в рамках проведения
электронного аукциона № 0351100033320000085 по причине разрыва оптического
кабеля.

Суть обращения заказчика сводится к следующему.

По результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе № 0351100033320000085 заказчик допустил техническую ошибку тем, что
пропустил сроки размещения протокола рассмотрения первых частей заявок.
Причиной пропуска данного срока явился обрыв оптического кабеля.

Изучив информацию, представленную заказчиком, информацию, размещенную в
Единой информационной системе, Комиссией Новосибирского УФАС России
установлено следующее.

18.11.2020г. был опубликован электронный аукцион № 0351100033320000085 на
приобретение оргтехники.

Окончание срока подачи заявок приходилось на 8:00 02.12.2020г. При этом,
окончание срока рассмотрения заявок на участие в данном электронном аукционе
приходилось также на 02.12.2020г.

Согласно ч. 6 ст. 67 ФЗ № 44-ФЗ по результатам рассмотрения первых частей
заявок на участие в электронном аукционе аукционная комиссия оформляет
протокол рассмотрения заявок на участие в таком аукционе, подписываемый
всеми присутствующими на заседании аукционной комиссии ее членами не
позднее даты окончания срока рассмотрения данных заявок.

В соответствии с ч. 7 ст. 67 ФЗ № 44-ФЗ протокол рассмотрения заявок на участие в



аукционе не позднее даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе направляется заказчиком оператору электронной
площадки и размещается в единой информационной системе.

Согласно докладной записки начальника ЗС РВЦ Петрухина А.А. 02.12.2020г. у
пользователей ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» отсутствовала сеть «Интернет». В
качестве причины в данной записке до начальника ФГБУ «Западно-Сибирское
УГМС» доведена информация о том, что при ремонте серверного зала
строителями был оборван оптический кабель.

Протокол рассмотрения первых частей заявок по электронному аукциону №
0351100033320000085 в ЕИС не размещен. Таким образом, в регламентированный
ФЗ № 44-ФЗ срок заказчик не направил указанный протокол оператору
электронной площадки, не разместил в ЕИС, чем нарушил ч. 7 ст. 67 ФЗ № 44-ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 2 ч. 15, п. 2 ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика - ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС»нарушившим ч. 7 ст. 67
ФЗ № 44-ФЗ.

2. Выдать заказчику - ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 


